Bu

bağlamda, araştırmaların bu döneme odaklanması, hem Arapların geçmişini anlamak hem de İslam

kültürünün kökenlerini keşfetmek açısından son derece değerlidir.

Cahiliye döneminin bize miras bıraktığı en önemli unsurlardan biri şiirdir. el-Câhiz el-Kinânî

(ö. 255/869), Arap şiirinin bu dönem boyunca gelişimini şu şekilde değerlendirir: Şiir, Arapların kültürel

ve sosyal yaşamında önemli bir yer tutarken, hitabet sanatının da bu dönemin edebi mirası içinde büyük

bir rol oynadığı açıktır.1 Bu çalışma, Cahiliye dönemindeki hitabet sanatının önemini ve özelliklerini ele

Hitabet, etkili bir iletişim stratejisi

olarak, dinleyicileri belirli bir görüşe yönlendirmeyi ve eğitmeyi amaçlamaktadır. Bu sanat formu,

anlamlı ve güçlü bir üslupla dinleyicilere hitap ederek onları ikna etmeye yönelik bir yaklaşım

1 Amr b. Bahr el-Câhiz, Kitâbü’l-hayevân, nşr. Abdüsselâm M. Hârûn (Kahire: 1367-1369/1948-1950), 1/74.
2 Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem, İbn Manzûr, Lisânü’l-ʿArab (Beyrut: Dâru Sâdır, 1414/1994), 1/361.
3 Hüseyin Ali el-Hindavi, Eşkâlü hitâbi’n-nesri’l-fennî fî’l-asri’l-Cahilî (Mısır: 1430/2019), 37.
4 Muhammed, İsmail Ali, Fennü’l-hitâbe ve mehârâtü’l-hatîb (Kahire: 1437/2016), 13.

bir yazılı materyalin olmaması, Arapların bu tür eserleri üretip üretmediğine dair kesin bir bilgi

sunmamaktadır.

Tâhâ Hüseyin, hitabetin ve diğer edebi türlerin varlığını sorgulamakta ve bu dönemde sadece

5 Abdulaziz b. Muhammed el-Faysal, Târîhü’l-edebi’l-Arabî (Riyad: Mata‘biu Câmi‘ati’l-İmam, 1403/1983), 164.
6 İhsan en-Nasr, el-H̱it̩abetü fi ῾as̩ri’z-Zehebî (Dâru’l-Meʻârif, 1382/1963), 16-17.
7 Corcî Zeydân, Târîhu âdâbi’l-lugati’l-ʿArabiyye, nşr. Şevkī Dayf (Kahire: 1376/1957), 167-169.
8 Muhammed Abdülganî Hasan, el Hutab ve’l-mevâiz (Dâru’l-Meʿârif, 1374/1955), 21.

yerinin ve hitabetin bu gelenekle nasıl iç içe geçtiğinin analizi, literatürdeki diğer çalışmalardan

9 Tâhâ Hüseyin, Fi’l-edebi’l-Câhilî (Dâru’l-Meʿârif,1397/1964), 329-332.
10 Muhammed Abdülaziz el-Muvaffi, Kıraatün fî’l-edebi’l-Câhilî (Darü's-Sekafeti'l-Arabiyye, 1423/2003), 286-287.
11 Tâhâ Hüseyin, Fi’l-edebi’l-Câhilî , 202.

bazı değerlendirmeler yapmak önemlidir.

12 Ahmed Şevkî Dayf, Târîhu'l-edebi'l-Arabî, (Kahire: Daru'l-Me‘arif, ts ), 3; İhsan en-Nasr, el-H̱it̩abetü fi ῾as̩ri’z-Zehebi, 7.
13 Câhîz, el-Beyan ve’t-tebyîn, 1/ 244.
14 Tâhâ Hüseyin, Fi’l-edebi’l-Câhilî, 328.
15 Yâkūt b. Abdullah el-Hamevî, Muʿcemü’l-büldân (Beyrut: 1376/1957), 2/423.
16 İmruülkays b. Hucr, Dîvân, nşr. M. Ebü’l-Fazl İbrâhim (Kahire: Dâru’l-Meʿârif, 1383/1964), 124; Ebû Muhammed Abdullāh b.

Müslim ed-Dîneverî İbn Kuteybe, eş-Şiʿr ve’ş-şuʿarâ, nşr. Ahmed M. Şâkir (Kahire: 1364/1945), 1/256; Abdülkādir el-Bağdâdî,

Hizânetü’l-edeb, nşr. Abdüsselâm M. Hârûn (Kahire: 1399/1979), 1/302.

Kabileler,

bu sanatları uygulayan bireyleri, toplumsal yapılarının temel taşları olarak görmüş ve onların

kabilelerinin prestijini savunma işlevini üstlenmelerini teşvik etmiştir. Bu dönemde öne çıkan bazı

hatipler şunlardır:

Atâ b. Rebî'a (ö.120 h), Suhail b. Amr (ö. 18/639), Hâşim b. Abd Manaf (ö. 524 [?]), Kuss b.

Sâ’ide b. ‘Amr el-‘İyâdî (ö. 22/600), Eksem b. Sayfî b. Rebâh et-Temîmî (ö. 630), Amr b. Ma‘d Yekrib ez-

Zebîdî (ö. 21/643), Hâcib b. Zurâre b. ‘Uds et-Temîmî (ö. 625), Kabîse b. Nu‘aym (ö. 510), Sehbân b. Zufer

b. İyâs’dır (ö.h. 54), Züheyr b.